济管教体职成研〔2023〕10号

济源产城融合示范区教育体育局

关于举办2022年中等职业教育竞赛活动的

通  知

各中等职业学校：

为深化党史学习教育，落实立德树人根本任务，增强职业技术教育适应性，根据《河南省教育厅办公室关于开展2022年河南省中等职业教育竞赛活动的通知》（教办职成〔2022〕117号）文件精神，现就开展2022年济源示范区中等职业教育竞赛活动有关事项通知如下。

一、竞赛设置与时间

2022年济源示范区中等职业教育竞赛活动分为“文明风采”竞赛活动（其中包括学生素质能力大赛、中华优秀传统文化大赛共25项）和技能大赛活动（共35项,含教师组3项），具体比赛项目见附件。

受疫情影响推迟举办的2022年济源示范区中等职业教育竞赛活动，定于2023年3月11日至12日举办。

二、参赛对象

参赛选手必须是中等职业学校（含普通中等专业学校、技工学校、成人中等专业学校、职业中等专业学校、职业高中、高等学校中专部等）具有正式学籍的在校学生，以及“3+2”分段制和4、5年学制接受中等职业教育阶段3年级及以下的在籍学生，年龄不超过21周岁，即参赛当年7月1日不满22周岁。

凡在往届全国职业院校技能大赛中职组竞赛中获得一等奖的选手以及中职毕业后再注册中职学籍的选手，不再参加同一项目同一组别的市级竞赛。对于“文明风采”类（含素质能力大赛、传统文化大赛，下同）竞赛活动，参赛选手限参加其中一项竞赛，不得兼报。

三、竞赛组织

（一）竞赛程序

各类竞赛均采用学校初赛、市级竞赛的程序进行。在市级竞赛选拔基础上，推荐优秀选手参加省级竞赛。

1.学校初赛。各校要积极发动学生和教师参加各类竞赛活动，努力形成“专业全覆盖，师生全参与”的全员化竞赛局面。通过组织班级竞赛、年级竞赛、社团活动、校园文化活动等，把竞赛活动渗透于教育教学和校园文化建设之中，形成富有职教特色的全面推进教育教学改革的良好氛围。要通过表彰激励机制调动师生参加竞赛活动的积极性，全面推进素质教育，推进文化育人。

2.市级竞赛。教体局将组织举办各类竞赛活动，扩大竞赛的覆盖面、参与率，提高活动的吸引力。做好表彰和经验交流，表彰本地区参赛学生、指导教师、学校和竞赛组织工作者，交流通过竞赛活动推进教育教学改革的经验。同时，推荐选手参加省级竞赛。

（二）赛项管理

根据前期调研与预报名情况，对所有市级赛项实行分类管理，将赛项分为选拔项目、交流项目、独有项目、教师组项目，采用不同的形式组织竞赛。

1.选拔项目

参赛学校达到3所的赛项确定为选拔项目。选拔项目由教体局确定比赛方案，组织命题与评判，通过市级竞赛选拔确定参加省赛的学校与选手。

组队要求：按照团体赛每校报2组，个人赛每校报2人参赛。
2.交流项目

交流项目为参赛学校只有2所的项目。报名参赛学校直接取得参加省赛资格。交流项目不再举行市赛，报名参赛学校直接取得参加省赛资格，均分参赛名额。鼓励各校严格按照省赛文件精神开展校赛，选拔优秀选手参加省赛。

3.独有项目

独有项目为参赛学校仅有1所的项目。独有项目不再举行市赛，报名参赛学校直接取得参加省赛资格。鼓励参赛学校严格按照省赛文件精神开展校赛，选拔优秀选手参加省赛。

4.教师组项目

每校报2人，选拔出的选手必须按规定参加省赛。

（三）竞赛承办

市级竞赛由济源职业技术学校承办。承办学校要全程做好市级竞赛的图文、视频资料的留存，赛后须将所有竞赛资料交市职成教研室审核、存档。经审核，对组织规范严密、竞赛效果明显、资料真实完备的赛项比赛结果予以认可，按规定比例设奖。市级竞赛结束后负责汇总参加省赛选手资料及上报工作。
竞赛资料主要包括：竞赛秩序册、竞赛方案及样题、参赛选手报名汇总表、抽签登记表、理论试题答卷、实操作品、评委评分表（评委必须签字）、成绩登记表（每个评委都要签字）、比赛现场照片及视频（建议比赛全程录像）、竞赛总结。

四、奖项设置

市级竞赛设个人奖、优秀辅导教师奖、优秀组织奖。个人奖的获奖等次与比例分别为：一等奖15%，二等奖25%，三等奖30%。对在大赛中荣获一等奖学生的辅导教师，颁发优秀辅导教师奖（个人赛，每位选手限1名辅导教师；团体赛，每组限1-2名辅导教师。个人赛每个赛项每校辅导教师总数不能超过2人）。优秀组织奖颁发给校内竞赛及选拔工作做得好、市级竞赛组织参赛工作做得好、成绩突出的学校及承办工作出色的学校。

五、报名要求

所有赛项均须按省赛方案要求准备报名材料，并于2023年 3月7日按时交到承办学校。教师组项目均为个人赛。所有赛项的报名汇总表由承办学校于3月7日前发送到jyszcjys@163.com邮箱。

六、工作要求

1.各校要明确专人负责职业教育竞赛工作，规划和组织校内竞赛活动的开展，对竞赛活动在人力、物力、财力等方面给予大力支持，鼓励师生参加各类竞赛活动。

2.各参赛学校要把大赛安全尤其是新冠肺炎疫情防控工作放在首位，学校主要领导为竞赛安全第一责任人，所有工作人员做到一岗双责。各校要根据上级要求，明确职责，健全制度，制定预案，采取有效措施，确保竞赛全过程的安全有序。

3.各校要充分利用举办系列竞赛活动的有利时机，通过多种形式宣传展示我市职业教育办学成果，进一步扩大中职教育影响力。

其他未尽事宜，另行通知。

附件：1.2022年济源示范区中等职业学校“文明风采”竞赛项目（学生组）

2.2022年济源示范区中等职业教育技能大赛竞赛项目（学生组）

3.2022年济源示范区中等职业教育技能大赛竞赛项目（教师组）

4.2022年济源示范区中等职业教育大赛参赛报名表

2023年2月23日

附件1
2022年济源示范区中等职业学校“文明风采”竞赛项目（学生组）

	序号
	类别
	赛项名称
	比赛形式
	组队要求

	1
	文明风采竞赛
	礼赞二十大，颂歌献给党
	团体小组赛
	团体赛限报2组，每组2-6人。

	2
	文明风采竞赛
	我们一起学党史（“四史”知识竞答）
	团体小组赛
	团体赛限报2组，每组4人。

	3
	文明风采竞赛
	红色基因传承情景剧（焦裕禄、大别山、红旗渠精神）
	团体小组赛
	团体赛限报2组，每组2-6人。

	4
	文明风采竞赛
	百年党史经典诵读（毛泽东诗词）
	个人赛
	每校报2人。

	5
	文明风采竞赛
	“技能成才 强国有我”（“未来工匠说”主题演讲）
	个人赛
	每校报2人。

	6
	文明风采竞赛
	“技能成才 强国有我”（“榜样故事我来说”主题演讲）
	个人赛
	每校报2人。

	7
	文明风采竞赛
	手工劳动制作
	个人赛
	每校报2人。

	8
	文明风采竞赛
	模拟法庭
	团体小组赛
	限报3组，每组2-6人。

	9
	中华优秀传统文化大赛
	国学经典诵读
	个人赛
	每校报2人。

	10
	中华优秀传统文化大赛
	中华优秀传统文化故事
	个人赛
	报送+抽取参赛选手。

	11
	中华优秀传统文化大赛
	唐宋诗词飞花令
	个人赛
	每校报2人。

	12
	中华优秀传统文化大赛
	茶艺
	团体小组赛或个人赛
	团体赛限报2组，每组2-3人；个人赛每队限报2人。

	13
	中华优秀传统文化大赛
	汉字听写
	个人赛
	每校报2人。

	14
	中华优秀传统文化大赛
	硬笔书法
	个人赛
	每校报2人。

	15
	素质能力大赛
	数学基础素养与应用
	个人赛
	每校报2人。

	16
	素质能力大赛
	英语演讲
	个人赛
	每校报2人。

	17
	素质能力大赛
	Word 应用文写作
	个人赛
	每校报2人。

	18
	素质能力大赛
	Excel 数据处理
	个人赛
	每校报2人。

	19
	素质能力大赛
	Powerpoint 设计制作
	个人赛
	每校报2人。

	20
	素质能力大赛
	校园创编舞（含健美操、街舞）
	团体小组赛
	限报2组，每组4-6人。

	21
	素质能力大赛
	主持人
	团体小组赛或个人赛
	团体赛限报2组，每组2-3人；个人赛每队限报2人。

	22
	素质能力大赛
	职业生涯规划----写给2035的我（寄语）
	个人赛
	每校报2人。

	23
	素质能力大赛
	职业生涯规划----写给2035的我（微视频）
	个人赛
	报送+抽取参赛选手。

	24
	素质能力大赛
	职业礼仪
	团体小组赛
	团体赛限报2组，每组2-6人。

	25
	素质能力大赛
	模拟应聘
	团体小组赛
	团体赛限报2组，每组2-6人。

附件2

2022年济源示范区中等职业学校技能竞赛项目（学生组）

	序号
	类别
	赛项名称
	比赛形式
	组队要求

	1
	农林牧渔类
	蔬菜嫁接
	个人赛
	同一学校的选手不能超过 2名，每名选手限报1名指导教师。

	2
	农林牧渔类
	艺术插花
	个人赛
	报送+抽取参赛选手。

	3
	装备制造类
	零部件测绘与CAD成图技术
	个人赛
	报送+抽取参赛选手。

	4
	装备制造类
	数控综合应用技术
	团体小组赛
	每队3名选手组成，其中一人担任队长。每队限报2名指导教师。

	5
	装备制造类
	焊接技术
	个人赛
	同一学校报名人数不超过2人，每名选手限报1名指导教师。

	6
	装备制造类
	机械产品检测与质量控制
	个人赛
	报送+抽取参赛选手。

	7
	装备制造类
	维修电工
	个人赛
	报送+抽取参赛选手。

	8
	交通运输类
	车身修理
	个人赛
	同一学校报名人数不超过2人，每名选手限报1名指导教师。

	9
	交通运输类
	车身涂装（涂漆）
	个人赛
	同一学校报名人数不超过2人，每名选手限报1名指导教师。

	10
	交通运输类
	汽车机电维修
	个人赛
	同一学校报名人数不超过2人，每名选手限报1名指导教师。

	11
	交通运输类
	汽车营销
	团体小组赛
	每队2名选手（选手报名时需指明相应角色）不得跨校组队，同一学校参赛队不超过1支，每队限报2名指导教师。

	12
	交通运输类
	汽车维修养护基本检测
	个人赛
	报送+抽取参赛选手。

	13
	电子技术类
	计算机检测维修与数据恢复
	团体小组赛
	每队2名选手，不得跨校组队，同一学校参赛队不超过1支，每队限报2名指导教师。

	14
	电子技术类
	网络安全
	团体小组赛
	每队2名选手，同一学校参赛队不超过1支，每队限报2名指导教师。

	15
	电子技术类
	网络搭建与应用
	团体小组赛
	每队2名选手，不得跨校组队，同一学校参赛队不超过1支，每队限报2名指导教师。

	16
	信息技术类
	动画片制作
	个人赛
	报送+抽取参赛选手。

	17
	信息技术类
	广告平面设计
	个人赛
	报送+抽取参赛选手。

	18
	信息技术类
	计算机网络装调
	个人赛
	报送+抽取参赛选手。

	19
	信息技术类
	数字影音后期制作技术
	个人赛
	报送+抽取参赛选手。

	20
	财经商贸类
	沙盘模拟企业经营
	团体小组赛
	每队4名选手，不得跨校组队，同一学校参赛队不超过1支，每队限报2名指导教师。

	21
	财经商贸类
	电子商务技能
	团体小组赛
	每队4名选手，不得跨校组队，同一学校参赛队不超过1支，每队限报2名指导教师。

	22
	财经商贸类
	财务手工账务处理
	个人赛
	报送+抽取参赛选手。

	23
	财经商贸类
	会计电算化
	个人赛
	报送+抽取参赛选手。

	24
	财经商贸类
	会计手工
	团体小组赛
	每队3名选手，不得跨校组队，同一学校参赛队不超过1支，每队限报2名指导教师。

	25
	财经商贸类
	电子商务运营
	个人赛
	报送+抽取参赛选手。

	26
	旅游服务类
	客房中式铺床
	个人赛
	报送+抽取参赛选手。

	27
	旅游服务类
	中餐宴会摆台
	个人赛
	报送+抽取参赛选手。

	28
	旅游服务类
	冷拼与食雕
	个人赛
	报送+抽取参赛选手。

	29
	旅游服务类
	中餐面点
	个人赛
	报送+抽取参赛选手。

	30
	旅游服务类
	中餐热菜
	个人赛
	报送+抽取参赛选手。

	31
	文化艺术类
	女式半身裙设计与制作
	个人赛
	报送+抽取参赛选手。

	32
	学前教育类
	“弹唱说跳画”五项基本功
	个人赛
	报送+抽取参赛选手。

附件3

2022年济源示范区中等职业学校技能竞赛项目（教师组）

	序号
	类别
	赛项名称
	比赛形式
	组队要求

	1
	装备制造类
	零部件测绘与CAD成图技术
	个人赛
	同一学校报名人数不超过2人，每名选手限报1名指导教师。

	2
	装备制造类
	焊接技术
	个人赛
	同一学校报名人数不超过2人，每名选手限报1名指导教师。

	3
	财经商贸类
	会计电算化
	个人赛
	同一学校报名人数不超过2人，每名选手限报1名指导教师。

附件4

2022年济源示范区中等职业教育大赛参赛报名表

赛项

	姓   名

	性  别

	年龄

	照

片

	民   族

	身份证号

	学籍号

	所在学校

	学校地址

	邮    编

	联系电话

	传    真

	所学专业

	所在年级

	指导教师姓名

	领队姓名

	领队电话

	指导教师电话

	参赛项目

	学校意见

（选手所在

学校填写）
	                            盖   章

                                 2023年  月  日

	省辖市

（直管县市）

意见
	                           盖   章

                                 2023年  月  日

	大赛组委会

审核意见
	   盖   章

2023年  月  日

	备注

济源产城融合示范区教育体育局办公室          2023年2月23日印发